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Comunicazione 

Casella postale, CH-8022 Zurigo 
Telefono +41 58 631 00 00 
communications@snb.ch

Comunicato ad hoc ai sensi dell’art. 53 RQ

Zurigo, 3 marzo 2025

Risultato dell’esercizio 2024 della Banca nazionale svizzera

Per l’esercizio 2024 la Banca nazionale presenta un utile di 80,7 miliardi di franchi  
(2023: perdita di 3,2 mdi).

L’utile sulle posizioni in valuta estera è ammontato a 67,3 miliardi di franchi. Sulle disponibilità 
in oro è risultata una plusvalenza di 21,2 miliardi di franchi. La perdita sulle posizioni in franchi 
si è attestata a 7,4 miliardi di franchi. Le spese operative sono state pari a 0,4 miliardi di franchi.

Per l’esercizio trascorso, la Banca nazionale ha fissato a 11,6 miliardi di franchi l’attribuzione 
agli accantonamenti per le riserve monetarie. Tenuto conto della riserva per future ripartizioni 
negativa di  53,2 miliardi di franchi, risulta un utile di bilancio di 15,9 miliardi di franchi, che 
consente il versamento di un dividendo nella misura massima stabilita per legge di 15 franchi per 
azione, nonché l’assegnazione di complessivi 3 miliardi di franchi alla Confederazione e ai 
Cantoni a titolo di distribuzione dell’utile. Detto ammontare di complessivi 3 miliardi di franchi 
viene distribuito ai sensi della convenzione tra il Dipartimento federale delle finanze e la BNS 
del 29 gennaio 2021 ed è ripartito per un terzo alla Confederazione e per due terzi ai Cantoni. 
Dopo tali versamenti, la riserva per future ripartizioni ammonterà a 12,9 miliardi di franchi.

Utile sulle posizioni in valuta estera 
L’utile sulle posizioni in valuta estera si è situato complessivamente a 67,3 miliardi di franchi 
(2023: utile di 4,0 mdi).

I proventi per interessi e i dividendi sono ammontati rispettivamente a 11,4 miliardi e  
a 3,1 miliardi di franchi, cui si sono contrapposti oneri per interessi per 1,0 miliardi  
di franchi. Mentre su titoli e strumenti di debito è risultata una minusvalenza di  
0,2 miliardi di franchi, titoli e strumenti di capitale hanno registrato una plusvalenza  
di 29,3 miliardi di franchi. Le plusvalenze di cambio si sono attestate complessivamente  
a 24,7 miliardi di franchi.
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Plusvalenza sulle disponibilità in oro
A fine 2024 il prezzo di un chilogrammo di oro era pari a 76 011 franchi e quindi superiore del 
36,7% a quello di fine 2023 (55 593 franchi). Sulle disponibilità in oro, a fronte di una quantità 
invariata di 1040 tonnellate, è risultata una plusvalenza di 21,2 miliardi di franchi (2023: utile 
di 1,7 mdi).

Perdita sulle posizioni in franchi
La perdita sulle posizioni in franchi è ammontata complessivamente a 7,4 miliardi di franchi 
(2023: perdita di 8,5 mdi). Tale risultato è riconducibile principalmente agli interessi applicati 
agli averi a vista sui conti giro per un importo di 5,9 miliardi di franchi. Ulteriori oneri per 
interessi, pari a 1,7 miliardi di franchi, sono derivati dalle operazioni per l’assorbimento di 
liquidità. La BNS sottrae liquidità eseguendo operazioni pronti contro termine ed emettendo 
titoli di debito propri. I proventi per interessi sui prestiti garantiti sono ammontati a  
0,2 miliardi di franchi.

Accantonamenti per le riserve monetarie
La Banca nazionale mira a un bilancio robusto, caratterizzato da un livello di capitale proprio 
adeguato, in grado di assorbire anche possibili perdite elevate. Pertanto sono necessarie 
assegnazioni annuali agli accantonamenti per le riserve monetarie. Per la determinazione 
dell’attribuzione per un dato esercizio è assunto come parametro il doppio della crescita 
nominale media del prodotto interno lordo (PIL) degli ultimi cinque anni. Tuttavia, affinché gli 
accantonamenti per le riserve monetarie siano sufficientemente alimentati anche nei periodi  
di bassa crescita nominale del PIL, è attualmente in vigore un’attribuzione annua minima pari 
al 10% della loro consistenza alla fine dell’esercizio precedente.

Dato che il tasso medio di crescita nominale del PIL negli ultimi cinque anni si è attestato  
al 3,0%, per l’esercizio 2024 viene applicata l’attribuzione minima del 10%, corrispondente 
a 11,6 miliardi di franchi (2023: 10,5 mdi). Gli accantonamenti per le riserve monetarie 
aumenteranno pertanto da 115,8 miliardi a 127,3 miliardi di franchi.
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Conto economico dell’esercizio 2024

in milioni di franchi

Cifra nelle note 
esplicative

2024 2023 Variazione

Risultato delle operazioni su oro 21 230,2 1 718,4 + 19 511,8 
Risultato delle posizioni  
in valuta estera 1 67 337,8 4 012,9 + 63 324,9 
Risultato delle posizioni in franchi 2 – 7 420,7 – 8 505,4 + 1 084,7 
Altri risultati 12,6 8,6 + 4,0 

Risultato lordo 81 159,9 – 2 765,5 + 83 925,4 

Oneri per banconote – 36,1 – 36,9 + 0,8 
Spese per il personale – 204,8 – 195,3 – 9,5 
Spese di esercizio – 153,7 – 150,2 – 3,5 
Ammortamento delle immobilizzazioni 
materiali – 36,3 – 36,2 – 0,1 

Risultato di esercizio 80 729,1 – 3 184,1 + 83 913,2 
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Destinazione dell’utile dell’esercizio 20241

in milioni di franchi

2024 2023 Variazione

Risultato di esercizio 80 729,1 – 3 184,1 + 83 913,2 
− Attribuzione agli Accantonamenti per le 
   riserve monetarie – 11 577,2 – 10 524,7 – 1 052,5 

= Risultato di esercizio ripartibile 69 151,9 – 13 708,8 + 82 860,7 

+ Perdita riportata a nuovo 
   (Riserva per future ripartizioni prima  
   della destinazione dell’utile) – 53 212,8 – 39 504,0 – 13 708,8 
= Utile/perdita di bilancio  15 939,1 – 53 212,8 + 69 151,9 

− Versamento di un dividendo del 6% – 1,5 – – 1,5 
− Distribuzione alla Confederazione e ai Cantoni2 – 3 000,0 – – 3 000,0 
= Riporto all’esercizio successivo  
   (Riserva per future ripartizioni dopo  
   la destinazione dell’utile)  12 937,6 – 53 212,8 + 66 150,4 

1  Determinazione e destinazione dell’utile sono disciplinate negli artt. 30 e 31 della Legge sulla Banca nazionale. L’ammontare 
residuo del risultato di esercizio dopo l’attribuzione agli accantonamenti per le riserve monetarie corrisponde al risultato di 
esercizio ripartibile che, unitamente alla riserva per future ripartizioni, costituisce l’utile o la perdita di bilancio. Qualora risulti un 
utile di bilancio, questo è utilizzabile per la distribuzione; nel caso di una perdita di bilancio, non vi è alcuna distribuzione.

2  Convenzione DFF/BNS sulla distribuzione dell’utile del 29 gennaio 2021.
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Bilancio al 31 dicembre 2024

Attivo
in milioni di franchi

31.12.2024 31.12.2023 Variazione

Oro 79 047,8 57 817,7 + 21 230,1 

Investimenti in valuta estera1 754 159,5 677 395,8 + 76 763,7 
Posizione di riserva nell’FMI 1 715,3 1 885,2 – 169,9 
Mezzi di pagamento internazionali 10 944,4 10 901,8 + 42,6 
Crediti di aiuto monetario 1 595,9 745,3 + 850,6 

Crediti per operazioni PcT in franchi – – –
Titoli in franchi 4 028,0 3 852,3 + 175,7 

Prestiti garantiti2 1 491,6 40 306,5 – 38 814,9 

Immobilizzazioni materiali 449,9 450,6 – 0,7 
Partecipazioni 130,4 130,4  0,0 

Altre attività 515,5 1 158,6 – 643,1 

Totale dell’attivo 854 078,2 794 644,1 + 59 434,1 

1  A fine dicembre 2024 questa posizione comprendeva gli averi a vista derivanti da operazioni PcT effettuate per la gestione degli 
Investimenti in valuta estera, pari a 23,3 miliardi di franchi (al 31.12.2023: 22,8 mdi). Le passività corrispondenti sono registrate 
nel passivo del bilancio alla voce Passività in valuta estera e si traducono in un’estensione del bilancio.

2  Questa posizione comprende i crediti derivanti dagli schemi di rifinanziamento che permettono di ottenere un sostegno 
straordinario di liquidità a fronte di garanzie secondo le Direttive sugli strumenti di politica monetaria («Emergency Liquidity 
Assistance», ELA) e i crediti derivanti dallo schema di rifinanziamento BNS-COVID-19 (SRC). I prestiti ELA ancora in essere  
a fine 2023 sono stati interamente rimborsati nel 2024.
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Passivo 
in milioni di franchi

31.12.2024 31.12.2023 Variazione

Banconote in circolazione 74 171,8 76 321,4 – 2 149,6 
Conti giro di banche in Svizzera 420 034,9 449 439,5 – 29 404,6 

Passività verso la Confederazione 16 472,5 15 398,3 + 1 074,2 
Conti giro di banche e istituzioni estere 11 154,2 5 944,8 + 5 209,4 
Altre passività a vista 2 150,6 2 142,6 + 8,0 
Passività per operazioni PcT in franchi 82 549,8 61 667,8 + 20 882,0 
Titoli di debito propri 70 156,9 86 699,7 – 16 542,8 
Passività in valuta estera 23 306,0 22 858,5 + 447,5 
Contropartita dei DSP assegnati dall’FMI 10 312,3 10 100,5 + 211,8 

Altre passività 456,3 1 487,1 – 1 030,8 

Capitale proprio

Accantonamenti per le riserve monetarie1 115 771,7 105 247,0 + 10 524,7 
Capitale azionario 25,0 25,0 –
Riserva per future ripartizioni1 – 53 212,8 – 39 504,0 – 13 708,8 
Risultato di esercizio 80 729,1 – 3 184,1 + 83 913,2 
Totale del Capitale proprio 143 313,0 62 583,9 + 80 729,1 

Totale del passivo 854 078,2 794 644,1 + 59 434,1 

1  Prima della destinazione dell’utile.



Pagina 7/9

Comunicato ad hoc ai sensi dell’art. 53 RQ

Zurigo, 3 marzo 2025

Quotazioni applicate per la valutazione

31.12.2024 31.12.2023 Variazione 31.12.2023 31.12.2022 Variazione
in franchi in franchi in % in franchi in franchi in %

1 euro 0,9386 0,9276 + 1,2 0,9276 0,9860 – 5,9 
1 dollaro USA 0,9045 0,8382 + 7,9 0,8382 0,9223 – 9,1 
100 yen 
giapponesi 0,5770 0,5923 – 2,6 0,5923 0,6998 – 15,4 
1 lira sterlina 1,1333 1,0674 + 6,2 1,0674 1,1140 – 4,2 
1 dollaro 
canadese 0,6289 0,6338 – 0,8 0,6338 0,6810 – 6,9 
1 chilogrammo 
di oro 76 010,51 55 593,39 + 36,7 55 593,39 53 941,10 + 3,1 
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Note esplicative sul consuntivo annuale

Cifra 1: Risultato delle posizioni in valuta estera
Classificazione per origine in milioni di franchi

2024 2023 Variazione

Investimenti in valuta estera 67 130,7 4 152,1 + 62 978,6 
Posizione di riserva nell’FMI 101,8 – 87,7 + 189,5 
Mezzi di pagamento internazionali 42,3 – 19,9 + 62,2 
Crediti di aiuto monetario 63,0 – 31,7 + 94,7 
Totale 67 337,8 4 012,9 + 63 324,9 

Classificazione per genere in milioni di franchi

2024 2023 Variazione

Proventi per interessi 11 396,6 10 060,3 + 1 336,3 
Plus/minusvalenze su titoli e strumenti di debito – 161,7 14 828,1 – 14 989,8 
Oneri per interessi – 974,0 – 1 047,7 + 73,7 
Dividendi 3 094,0 3 619,4 – 525,4 
Plus/minusvalenze su titoli e strumenti di capitale 29 304,4 34 606,2 – 5 301,8 
Plus/minusvalenze di cambio 24 709,0 – 58 023,9 + 82 732,9 
Oneri di gestione patrimoniale, 
tasse di custodia e altri emolumenti – 30,5 – 29,4 – 1,1 
Totale 67 337,8 4 012,9 + 63 324,9 
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Cifra 2: Risultato delle posizioni in franchi
Classificazione per origine in milioni di franchi

2024 2023 Variazione

Conti giro – 5 904,3 – 7 442,2 + 1 537,9 
Titoli in franchi 195,9 264,0 – 68,1 
Operazioni PcT in franchi per l’immissione di liquidità 0,0 2,5 – 2,5 
Operazioni PcT in franchi per l’assorbimento di liquidità – 934,7 – 994,5 + 59,8 
Prestiti garantiti1 241,6 1 407,4 – 1 165,8 
Passività verso la Confederazione – 232,3 – 250,4 + 18,1 
Titoli di debito propri – 781,6 – 1 485,1 + 703,5 
Altre posizioni in franchi – 5,3 – 7,1 + 1,8 
Totale – 7 420,7 – 8 505,4 + 1 084,7 

Classificazione per genere in milioni di franchi

2024 2023 Variazione

Proventi per interessi1 282,2 1 447,8 – 1 165,6 
Plus/minusvalenze su titoli e strumenti di debito 170,7 243,4 – 72,7 
Oneri per interessi – 7 858,2 – 10 179,4 + 2 321,2 
Oneri di negoziazione, 
tasse di custodia e altri emolumenti – 15,5 – 17,2 + 1,7 
Totale – 7 420,7 – 8 505,4 + 1 084,7 

1  Per l’esercizio 2023 comprendono anche il risultato degli interessi sui prestiti secondo il diritto di necessità  
(cfr. Rapporto di gestione 2023, pag. 187).


